CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

REQUERIMENTO Nº        /2025

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº       , DE 2025

(Do Sr. João Daniel e outros)

Solicitamos,  observando  o  Regimento  Interno
desta  Câmara,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  enviar  convite  ao  Senhor  Carlos
Fávaro,  Ministro  de  Estado  da  Agricultura  e
Pecuária, a fim de apresentar os resultados das
políticas  de  sua  pasta  e  as  perspectivas  de
ações para o ano de 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno, requeremos a Vossa

Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão,  seja convidado a

comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se

em data  a  ser  agendada,  o  Ministro  de Estado da Agricultura  e

Pecuária, Sr. Carlos Fávaro, a fim de apresentar os resultados das

políticas de sua pasta e as perspectivas de ações para o ano de

2025.

JUSTIFICAÇÃO

O  Ministério  da  Agricultura  e  Pecuária  (Mapa)  é

responsável  pela  gestão  das  políticas  públicas  de  estímulo  à

agropecuária,  pelo  fomento  do  agronegócio  e  pela  regulação  e

normatização  de  serviços  vinculados  ao  setor.  No  Brasil,  o
Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

56
80

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256803369000

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:2
1:

16
.0

77
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

agronegócio contempla o pequeno, o médio e o grande produtor

rural  e  reúne  atividades  de  fornecimento  de  bens  e  serviços  à

agricultura, produção agropecuária, processamento, transformação

e distribuição de produtos de origem agropecuária até o consumidor

final.

Trata-se, indubitavelmente, de um órgão fundamental, para o

desenvolvimento  da  agricultura  e  pecuária  brasileira,  sendo

fundamental  para  o  apoio  ao  desenvolvimento  do  País,

notadamente na exportação de comanditeis, fundamentais para o

equilíbrio das finanças brasileiras.

Tendo em vista a importância do evento, solicitamos a

aprovação do Plenário desta Comissão.

Deputado João Daniel

PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

56
80

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256803369000

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:2
1:

16
.0

77
 -

CA
PA

DR

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE